
９

平成25年10月

築上町防災講演会
　　～震災時の惨状振り返る～
築上町防災講演会
　　～震災時の惨状振り返る～

〈交通安全ポスター・標語コンクール結果〉



平成25年10月
10

入札結果（８月分）
入札日：平成25年7月17日

【下水道課】
●椎田処理区管渠築造工事（4－1工区）　
　（築上町大字椎田　地内）
　落札金額：90,000,000円
　工　　期：平成25年8月6日～平成26年3月24日
　落札業者：梅林建設（株）福岡支店
●椎田処理区管渠築造工事（4－2工区）
　（築上町大字椎田　地内）
　落札金額：95,000,000円
　工　　期：平成25年8月6日～平成26年3月24日
　落札業者：梅林建設（株）福岡支店

入札日：平成25年8月20日
【建設課】
●町内一円道路維持工事その1（椎田地区）
　（築上町大字 町内一円　地内）
　落札金額：1,480,000円
　工　　期：平成25年8月22日～平成25年10月30日
　落札業者：丸建舗設工業
●町内一円道路維持工事その1（築城地区）
　（築上町大字 町内一円　地内）
　落札金額：2,595,000円
　工　　期：平成25年8月27日～平成25年11月14日
　落札業者：山内造園土木
●上り松39号線外1予備設計業務委託
　（築上町大字上り松、石堂　地内）
　落札金額：1,200,000円
　履行期間：平成25年8月26日～平成26年1月31日
　落札業者：ＪＲ九州コンサルタンツ（株）
●赤幡線実施設計業務委託（築上町大字赤幡　地内）
　落札金額：5,750,000円
　履行期間：平成25年8月23日～平成26年1月31日
　落札業者：（株）海渡設計
●高塚56号線実施設計業務委託（築上町大字高塚　地内）
　落札金額：5,200,000円
　履行期間：平成25年8月28日～平成26年1月31日
　落札業者：（株）ヒカリ建設コンサルタント
●西八田28、67号線実施設計業務委託
　（築上町大字西八田　地内）
　落札金額：4,650,000円
　履行期間：平成25年8月21日～平成26年1月31日
　落札業者：周防測量設計（有）
●東築城築城線実施設計業務委託
　（築上町大字東築城、築城　地内）
　落札金額：3,600,000円
　履行期間：平成25年8月23日～平成25年10月31日
　落札業者：築上測量設計
●小原15号線実施設計業務委託（築上町大字小原　地内）
　落札金額：3,600,000円
　履行期間：平成25年8月23日～平成26年1月31日
　落札業者：ひびき測量設計
●上別府21、22号線実施設計業務委託
　（築上町大字上別府　地内）
　落札金額：3,380,000円
　履行期間：平成25年8月23日～平成26年1月31日
　落札業者：築上測量設計
●湊22号線実施設計業務委託（築上町大字湊　地内）
　落札金額：3,100,000円
　履行期間：平成25年8月26日～平成26年1月31日
　落札業者：（有）宮沢測量設計
●日奈古2号線実施設計業務委託（築上町大字日奈古　地内）
　落札金額：2,400,000円
　履行期間：平成25年8月22日～平成26年1月31日
　落札業者：ひびき測量設計
●袈裟丸5号線実施設計業務委託（築上町大字袈裟丸　地内）
　落札金額：2,750,000円
　履行期間：平成25年8月26日～平成26年1月31日
　落札業者：（有）松本コンサルタント
●椎田上り松線測量調査業務委託（築上町大字椎田　地内）
　落札金額：1,040,000円
　履行期間：平成25年8月21日～平成25年10月31日

　落札業者：周防測量設計（有）
【企画振興課】
●築上町コミュニティセンター新築工事 Ⅲ（外構工事
　　その1）（築上町大字築城248番地外2 地内）
　落札金額：31,900,000円
　工　　期：平成25年8月26日～平成25年11月20日
　落札業者：（株）カワバタ
●築上町コミュニティセンター新築工事 Ⅲ（外構工事
　　その2）（築上町大字築城248番地外2　地内）
　落札金額：18,650,000円
　工　　期：平成25年8月27日～平成25年11月20日
　　落札業者：和建設工業
【学校教育課】
●八津田小学校外壁補修工事 
　（築上町大字宇留津327番地　地内）
　落札金額：1,850,000円
　工　　期：平成25年8月22日～平成25年9月30日
　落札業者：政時防水工業
【上水道課】
●石町浄水場送水流量計及び置石配水池配水流量計更新工
　事（築上町大字越路1252、日奈古1325－2　地内）
　落札金額：3,700,000円
　工　　期：平成25年8月27日～平成25年10月25日
　落札業者：隔測計装（株）
【福祉課】
●築上町児童遊園遊具修繕工事（築上町大字 町内一円　地内）
　落札金額：5,750,000円
　工　　期：平成25年8月28日～平成25年12月25日
　落札業者：（株）九州体育施設
【環境課】
●最終処分場第3期被覆施設実施設計業務委託　
　（築上町大字築城1784　地内）
　落札金額：5,500,000円
　履行期間：平成25年8月27日～平成25年11月30日
　落札業者：（株）エイト日本技術開発　九州支社
【産業課】
●八津田漁港荷揚げクレーン設置工事
　（築上町大字宇留津　地内）
　落札金額：7,700,000円
　工　　期：平成25年8月26日～平成26年3月29日
　落札業者：（株）洋栄
【財政課】
●低公害公用車購入その4（築上町大字椎田891番地2　地内）
　落札金額：1,030,000円
　納　　期：平成25年8月23日～平成25年10月31日
　落札業者：カーファクトリー長久

入札日：平成25年8月28日
【建設課】
●八津田漁港事業評価調査業務委託（築上町大字宇留津　地内）
　落札金額：2,000,000円
　履行期間：平成25年9月5日～平成25年12月3日
　落札業者：（株）パスコ　北九州営業所
●安武37号線実施設計業務委託（築上町大字安武　地内）
　落札金額：3,350,000円
　履行期間：平成25年9月2日～平成26年1月31日
　落札業者：（有）松本コンサルタント
●東八田10号線測量調査業務委託（築上町大字東八田　地内）
　落札金額：500,000円
　履行期間：平成25年8月30日～平成25年10月31日
　落札業者：（有）宮沢測量設計
●高塚53号線測量調査業務委託（築上町大字高塚　地内）
　落札金額：620,000円
　履行期間：平成25年8月29日～平成25年10月31日
　落札業者：ひびき測量設計
【生涯学習課】
●築上町コミュニティセンター多目的ホール舞台照明備品
　購入（築上町大字築城253番地1　地内）
　落札金額：945,000円
　納　　期：平成25年9月2日～平成25年10月16日
　落札業者：東芝エルティーエンジニアリング
　　　　　（株）九州営業所



11

平成25年10月

その６

今月の
納税

町県民税　　　　第３期
国民健康保険税　第４期
今月の町税納期限は、
１０月３１日（木）です。

納税は便利な口座振替で
税金は、納期内に納めましょう。

　　　　　　　　　　　 　  前月比
人　口　１９，８７４人　　＋　５
　男　　　９，５５５人　　ー　７
　女　　１０，３１９人　　＋１２
世帯数　　９，０４３世帯　＋２３



平成25年10月
12



13

平成25年10月

あすばる出前講座
ＩＮ 築上町 Ⅱ

「井戸端会議が未来をつくる」～家庭も地域も元気になる方法～
一緒に、語って見つけてみませんか？

第２回 講　座 「リレーション・リーダーシップについて」
～こんなリーダーだったら私もできる～発表&ワークショップ

・講　師
　水摩　直子さん（株）ミズカミ
　西川　文代さん　男女共同参画ネットワーク春日
　岡　　　泉さん　春日市子ども文庫・読書サークル連絡会
　七條　芙美さん（株）バリュー・クリエーション・サービス
　末次　由美さん「あいう笑がお」

・日時　１０月２６日（土）
　　　　１０：００～１２：００
・会場　築上町中央公民館
　　　　（築上町大字高塚756番地
　　　　　TEL0930-56-0251）
・主催　築上町男女共同参画ネット
　　　　福岡県男女共同参画センターあすばる

問い合わせ・託児申し込み：築上町役場人権課　TEL0930-52-0001

平成25年

10月20日(日)
10：00～17：00

築上町 アグリパーク
♦無料シャトルバスあり
（ＪＲ築城駅ーＪＲ椎田駅ーアグリパークを巡回）

主催：ちくじょう祭り実行委員会
後援：築上町・築上町観光協会
協賛：築上町物産館「メタセの杜」
　　　築上町職員労働組合
　　　スターコーンFM
協力：豊前警察署・京築広域圏消防本部

無料配布
●荒武者鍋（しし鍋）300食 11：00頃～
●餅まき　祭りのエンディングに

2014年大河ドラマ｢軍師官兵衛｣放送決定!!
築上町は官兵衛の宿敵であり、400年にわたってこの地を治めた

宇都宮（城井）鎮房を挙げて、町興しを行っています。
うつのみや き  い しげふさ

日時

場所
築上郡築上町大字湊１２９２

第３回

みずま なおこ

にしかわ ふみよ

おか いずみ

しちじょう

すえつぐ

ふ　み

ゆ　み

第３回 ちくじょう祭り開催 !!

日　時　１０月２０日（日）１０：００～１７：００
場　所　築上町アグリパーク



平成25年10月
14

福岡県社会福祉協議会では各種相談を行っています。
相談は無料です。秘密は守ります。

相談の種類 相談員 相談内容等

高齢者や家族の悩み、心配ごと、健康に
ついてなど生活全般に関すること

※土・日曜日、祝日も相談に応じます。ただし、毎月第４月曜日は除く月曜日（当日が祝日の場合はその翌日）、
　年末年始（12月28日～１月４日）は休みです。相談の種類によっては、手紙による相談も受け付けます。
〒816-0804  春日市原町３－１－７　クローバープラザ東棟４階
　　　　　  社会福祉法人　福岡県社会福祉協議会　県民サービス部　評価・相談課

家族介護における心構えや具体的な接し
方、介護疲れや悩み等の相談

認知症に関する質問、認知症の症状や
予防、介護の仕方等の相談

福祉サービス（社会福祉施設や住宅サー
ビス等）を利用して困ったこと、苦情に
関すること

相談日
利用時間
電話番号

火曜日～日曜日
９：００～１６：００
０９２－５８４－３３４４

火曜日・金曜日
１０：００～１６：００
０９２－５８４－３３１７

木曜日・土曜日
１０：００～１６：００
０９２－５８４－３３１７

火曜日～日曜日
９：００～１７：３０
０９２－９１５－３５１１

相談員

介護経験者

保健師

相談員

高齢者の一般相談
（よろず相談）

認知症相談
（電話相談）

福祉サービス
解決相談

作者・演者の思いが込められた展示やステージ等
が築上町の秋を彩ります。皆様、ぜひお越しくだ
さい。

＜ステージ部門＞
（会場　コマーレ）
○自治会、各団体発表会
　日時　１１月３日（日）
　　　　１３：００～１６：００
○町文化協会（椎田支部）発表会
　日時　１１月４日（月・祝日）
　　　　１１：００～１５：００

（会場　コミュニティセンター）
○町文化協会（築城支部）発表会
　日時　１１月４日（月・祝日）
　　　　９：００～１６：００
○ダンスフェスティバル
　日時　１１月４日（月・祝日）
　　　　１８：００～２１：００

＜催し物部門＞
（会場　コミュニティセンター）
○お茶席
　日時　１１月２日（土）
　　　　１１月３日（日）
　　　　１０：００～１５：００

（会場　中央公民館）
○仕舞・謡曲
　日時　１１月３日（日）
　　　　１０：００～１５：００
○お茶席
　日時　１１月３日（日）
　　　　１０：００～１５：００
○囲碁大会
　日時　１１月４日（月・祝日）
　　　　９：００～１６：３０

＜展示部門＞
（築城地区会場）
日時　１１月２日(土)
　　　１０：００～１６：３０
　　　１１月３日(日)
　　　１０：００～１６：００
・コミュニティセンター（文化協
　会築城支部の作品、築城地区自
　治会、小学校、保育園、福祉施
　設の作品）
（椎田地区会場）
日時　１１月２日(土)
　　　１０：００～１９：００
　　※コマーレのみ
　　　１９：００まで
　　　１１月３日(日)～４日(月・祝)
　　　１０：００～１６：００
・中央公民館（椎田地区自治会、
　小学校、保育園、幼稚園、築上
　町郷土誌会、アグリ陶工房、町
　民大学、文化協会椎田支部の作
　品、高齢者生きがい教室、人権
　センターふれあい教室の作品）
・コマーレ（福祉施設、ＪＡ女性
　部、写真部、文化協会椎田支部
　の作品）

開会
行事

日時：１１月２日（土）
会場：文化会館「コマーレ」
〈式典 16：00～16：20〉

＜オクーンコンサート・町民文化祭共催＞
　日　時　：１１月２日（土）開場15：30　開演16：20
　　　　　　（町民文化祭開会行事含む）
　会　場　：文化会館「コマーレ」　　入場料：無料（要整理券）
　配布場所：生涯学習課、中央公民館、コミュニティセンター
　　　　　　コマーレ



15

平成25年10月

METASE

no MORI

『メタセの杜』
広告欄 広告欄 コマーレの催し物 (大ホール )

Ｔel：５６－１７７７

○交流館
・陶芸作品展
　　アグリ陶工房　出逢いの会
　　１０月１２日（土）～１４日（月）
　　１０：００～１６：００
・知的障害教育部門中学部　作業学習作品展
　　福岡県立築城特別支援学校
　　１０月１９日（土）
　　９：００～１５：００
○イベント
・美夜古ロック村　バンド演奏他
　　１０月６日（日）８：３０～（予定）
※１０月２７日（日）は航空祭のため、駐車場
　が大変混雑すると予想されます。
　店は通常どおり営業します。

【全自由席】
　大　　　人　2,000円（当日2,500円）
　高校生以下　1,000円（当日1,500円）
　〈チケット取扱所〉コマーレ、中央公民館
　　　　　　　　　　ソピア、メタセの杜

　来年２月１６日（日）地元で活躍する歌手が出演の、
地元を元気にする「ちくじょう歌謡祭」を開催します。
そこで、この歌謡祭を一緒に盛り上げてくれる出場者
を募集します。
　募集期間　１０月２日（水）～３１日（木）
　募集人数　１０名
　応募方法　コマーレとスターコーンＦＭに置いてい
　　　　　　る応募用紙でお申込ください。
　※応募者多数の場合は抽選となります。



平成25年10月
16



17

平成25年10月



平成25年10月
18

①【年賀状作成】
　■訓練期間：11月11日～11月22日
　　　　　　　　　　　（月・水・金）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：パソコンの基本操作のできる方
　■費　用：受講料8,000円　
　　　　　　別途テキスト代1,000円程度必要
　■定　員：20名
②【ガス溶接技能講習】
　■訓練期間：10月16日～10月17日（水・木）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：未資格者
　■費　用：受講料7,000円
　　　　　　別途テキスト代800円必要
　■定　員：20名
③【アーク溶接特別教育】
　■訓練期間：11月15日～11月17日（金～日）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：未資格者
　■費　用：受講料15,000円
　　　　　　別途テキスト代1,000円必要
　■定　員：20名

④【職長・安全衛生責任者教育】
　■訓練期間：11月10日、11月17日（日）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：企業の中堅職員
　■費　用：受講料11,000円　
　　　　　　別途テキスト代1,470円必要
　■定　員：20名
⑤【玉掛技能講習】
　■訓練期間：10月23日～10月25日（水～金）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：未資格者
　■費　用：17,000円～21,000円
　　　　　　別途テキスト代2,000円必要
　■定　員：30名
⑥【小型移動式クレーン運転技能講習】
　■訓練期間：11月20日～11月22日（水～金）
　■場　所：豊前地区職業訓練協会
　■対象者：未資格者
　■費　用：35,000円～39,000円
　　　　　　別途テキスト代2,000円必要
　■定　員：30名
※各講座とも定員になり次第締め切ります。

問い合わせ　豊前地区職業訓練協会
　　　　　　☎0979-82-1511職業訓練講座の開講


